Ex sess. 6. ca. 7. **Q**uomodo ex illa prouenit gloria Christi? Resp. Per iustificationem meritum passionis Christi toto mundo inexplicabiliter corruscat; vnde clara eius cum laude notitia reficitur.

Ex sess. 6. ca. 7. **Q**uomodo vita beata est finis iustificationis? Resp. quia iustificatio datur homini, ut obseruet mandata Dei; huic uerem obseruantæ mandatorum Dei, debetur præmium, vita æternæ, Deo ita disponente; ideo iustificatio est medium a Deo traditum homini, quo vitam æternam consequi possit, ideo finis illius est.

Sess. 6. ca. 7.

Ex ses. 6. ca. 7.

De causa materiali Num. 2.

Quænam est causa materialis iustificationis? Resp. homo interior.

De Iustificatione.

29

Quid significat hæc locutio? Resp. significat hominem, vt ait D. Paulus, non carnaliter, & secundum mundum, sed spiritualiter, & secundum Deum consideratum.

Quia ratione homo sit materia? Resp. infantibus homo *Seff. 6. c. 5.* est materia sine aëtu liberi arbitrij: In adultis autem ad *6. & c. 4.* hoc, vt homo sit materia iustificationis, Conc. ait duo re- *& 9.* quiri, vnum est quod sit preparatus: aliud vt voluntariè suscipiat diuinam iustitiam.

De causa efficiente iustificationis.

Num. 4.

Quænam pertinent ad causam efficientem iustifica- *Seff. 6. c. 7.*
tionis? Resp. tria, Primo Deus vt causa principa-
lis iustitiae, & gratiae. Secundo Christus vt causa meritaria
gratiae, & iustitiae. Tertio Sacramentum Baptismi, vel
aliud tanquam instrumentum, & causa instrumentalis, ait
Concil.

Quomodo Deus est causa iustificationis? Resp. quia sicut ignis ferro sibi vnto communicat naturam ignis, & facit ignitum: ita Deus iustificato communicat naturam diuinam, quæ communicatio dicitur gratia, vel iustitia, & ideo causa est principalis iustificationis. *Ex seff. 9.
can. 7.*

Quomodo Christus est causa gratiae, & iustificationis? Resp. ait Conc. meritoria, cum enim Christus sit caput omnium hominum, caput autem pro subditis sibi & mereri, & satisfacere potest: factum est, quod Christus pro nobis, & satisficerit, & meruerit. *Ibidem.*

Quæ differentia est inter satisfacere, & mereri? Resp. talis. Si quis deberet mercatori centum aureos, & soluerit illi ducentos, iste quatenus solueret debitum, satisfaceret, quatenus solueret plus debito, diceretur non satisfacere, sed merehi: Christus ergo, quia soluit debitum peccati Adæ, satisfecit: sed quia soluit multo plus debito, ex hac parte dicitur mereri. Christus itaque satisfecit pro peccato, & meruit nobis gratiam, & ideo causa est meritoria satisfactionis, & gratiae.

Quia ratione Baptismus, & alia Sacra menta sunt causa *Seff. 5. deo.* instrumentalis nostræ iustificationis? Resp. quia per Sacra- *cret. 1.* menta applicatur homini virtus, & meritum passionis Christi; & Deus vititur illis tanquam instrumentis ad *ca. 3. &c.* efficiendam gratiam in nobis.

De causa formalis iustificationis. Num. 5.

Ses. 6. ca. 7.

Quam est forma iustificationis? Resp. Conc. ait
Vnica formalis causa iustificationis est iustitia Dei,
non qua ipse iustus est, sed qua nos iustos facit; qua vide-
licet ab eo donati renouamur spiritu mentis nostræ; & nō
modò reputamus, sed verè iusti nominamur, & sumus,
iustitiæ in nobis recipentes, vnuſquisque suam secundum
mensuram, quam Spiritus sanctus partitur singulis prou-
runt, & secundum propriam cuiusque dispositionem, &
cooperationem.

Ses. 6. ca. 7.

& can. 11.

gratia & charitas possunt-ne dici forma iustificationis
Resp. possunt; quia gratia, charitas, & iustitia idem sunt,
& Concil. vtitur his tribus nominibus pro eodem q̄tia
differunt tantum ratione, vt dicetur in tractatu de Sacram.
in genere, cap. 5.

Ses. 6. ca. 7.

& c. 10.

& II,

Quare Conc. ait, iustitia Dei, non qua ille iustus est, sed
qua nos iustos facit? Resp. vt significet duo. Primum iusti-
tiam verè, & realiter in iustificato reperiri, esseq; qualita-
tem realem illi inhærentem. Secundum hanc iustitiam ita
inesset, vt à iustitia Dei per quandam communicationem,
& participationem sit derivata: ita vt possit dici iustitia
Dei, quia est à Deo, & est communicatio iustitiae illius,
possit etiam dici nostra, quia vetè, & realiter est in nobis,
ita vt verè iusti nominemur, & sumus.

Quomodo iustitia Dei, & qua in Deo est potest fieri
nostra, & esse in nobis? Resp. Sicut ignis ferro, cum ignitur
communicat suam naturam: ita vt ferrum manens ferrum
sit non ignis, sed ignitum; & sicut natura ignis, qua in
igne est essentia, in ferro qualitas, & accidens sit; ita Deus
communicando suam iustitiam in iustificatione, facit vt
iustitia sua, sit etiam iustitia eius, qui fuit iustificatus; &
sit vera in illo, non tamen vt essentia, sed vt accidens illius,
quia illi per modum rei communicata inest.

Ex ses. 6.

c. 7. & II.

In iustificatione confertur fides, spes, & charitas,
Ex ses. 6. c. Resp. ait Conc. Trid. confertur.

7. & c. 11.

Qua ratione? Resp. sicut in ferro tres sunt qualitates?
vt sit obscurum, frigidum, durum; cum autem sit ignitum
amittit has qualitates, & loco illarum accipit qualitates
ignis, & sit lucidum, molle & calidum; ita cum Deus iusti-
ficato communicat suam naturam, sicut ignis, commu-

De Iustificatione.

31

icit ferro, efficitur, ut tres qualitates, quae sunt in anima, nempe infirmitas in natura, ignorantia in intellectu, malitia in voluntate, auferantur, & loco illarum tres diuinæ, ut sic dicam, qualitates reponantur, nempe potentia loco infirmitatis per spem, scientia pro ignorantia per fidem, & bonitas loco malitiae per charitatem. Ideo istæ virtutes conferuntur in iustificatione.

De his, qua post iustificationem in homine reperiuntur.

Cap. IV.

Quid tractatur à Sacro Concil. circa ea, quæ in homine post iustificationem consideranda sunt? Resp. *Primo agit de modo, quo accepta iustitia possit augeri. Secundo de obligatione, quam habent iustificati obseruandi mandata Dei, & Ecclesiæ. Tertio de munere perseverantiae, id est de modo quo accepta iustitia possit conservari. Quartò de lapsu, & reparacione, id est quomodo dicta iustitia possit amitti & recuperari. Quinto de fructu iustificationis, seu de merito bonorum operum.*

Hæc doctrina ad quid prodeat? Resp. explicat quidquid ad vitam Christianam post iustificationem pertinere possit.

De modo augendi iustitiam accepitam. Num. 2.

Iustitia seu gratia in iustificatione accepta potest augeri? Respond. potest. *Quomodo augetur? Respon. Concil. ait augeri primò per bona opera, secundò per Sacramenta, tertio per obseruantiam mandatorum Dei. Quæ tria ad bona opera reducuntur, quia quidquid pertinet ad obseruantiam legis, est opus bonum, & bonus usus Sacramentorum bonum opus existit.*

Qua ratione per bona opera obtinetur augmentum gratiae? Resp. ait. Conc. quia bona opera facta debita ratio ne, ut dicetur, merentur gratiae, & iustitiae augmentum.

De obligatione obseruandi mandata Dei & Ecclesiæ.

Num. 4.

Iustificati tenentur servare mandata Dei, & Ecclesiæ, Resp. Conc. determinat de fide teneri.

Quare tenentur? Resp. ait Conc. quia iustificatus à Deo destinatur ad vitam æternam, hac tamen conditione, ut obseruet mandata Dei & Ecclesiæ.

Homo iustificatus potest servare mandata Dei? Resp.

*Sess. 6. can.
10. &c.*

*Sess. 6. c. 10.
Op. 22. &
32. ses. 6.
ca. 10. II.
16. & can.
24.*

*Sess. 7. proce.
Sess. 6. can.
24. & 32.*

*Sess. 6. c. 20.
& ses. 6.
ca. 18.*

32 Pars prima Doct. Conc.

Concil. ita determinat. Si quis dixerit Dei præcepta homini ad vitam iustificato, & sub gratia, constituto esse ad obseruandum impossibilia, anathema sit.

Sess. 6 c. 11. Præcepta Dei sunt facilia, an difficilia homini iustificato? Resp. Conc. ait esse facilia, quia Deus impossibilia non iubet, sed iubendo monet & facere quod possis, & petere quod non possis, & adiuuat, ut possis. Cuius mandata gravia non sunt cuius iugum suave est, & omnis leue.

Ibid. Iustificari possunt se abstinere à leuioribus transgressionibus mandatorum, quæ venialia vocantur? Resp. Conc. ait in hæc venialia quandoque incidere etiam admodum sanctos, & iustos, sed ob hoc non desinere esse iustos: ait autem iustos, per hæc leuiora peccata, habere occasionem magis Deo seruendi, dum vident sibi quotidie talia à Deo benigne indulgeri, atque remitti.

De munere perseverantiae. Num. 4.

Sess. 6 c. 12. **H**omo iustificatus potest perseverare in accepta iustitia? Resp. Conc. ita determinat; Si quis dixerit iustificatum, vel sine speciali auxilio Dei in accepta iustitia perseverare posse, vel cum eo non posse, anathema sit.

Sess. 6 c. 11. Deus deseritne aliquando hominem iustificatum auferendo ab illo suam gratiam? Respon. ait Concil. Deus sua gratia semel iustificatos non deserit, nisi ab eis prius deseratur.

Sess. 6 c. 13. Quid debet facere iustificatus, ut obtineat donum perseverantiae in accepta iustitia? Resp. ait. Conc. Primo iustificatus debet firmissimam spem collocare in Dei auxilio, illudque auxilium instante ab illo postulare; quia sic Deus opus bonum, quod capitur, perficiet operans velle, & perficere in illo, qui gratia sua non desit. Secundò ait, iustos debere suam infirmitatem considerare, & amplius cogitare, quod modo iustificati sumus non in gloriam, sed in spem gloriae, & ideo superesse pugnam de qua solliciti esse debemus timentes, ne cadamus. Tertio ait debere homines cum timore, & tremore salutem suam operari in labорibus, in vigiliis, in eleemosynis, in orationibus, in oblationibus, in ieiuniis, & castitate, spiritu facta carnis mortificantes, ut vivant.

De

De Iustificatione.

33

De lapsu, & reparatione *Num. 5.*

Iustificatus quomodo cadit à gratia Dei? Ref. ait Conc. *Seff. 6. c. 15.*
Iamitit gratiam Dei per quodcumque peccatum mortale, id est per quacumque grauem transgressionem mandatorum Dei, & Ecclesiae.

Iustificatus potest abstinere à quocumque peccato mortali: Ref. ait Conc. potest, cum habeat adiumentum dñi-
ne gratie, quam in iustificatione accepit, sicut enim ait D. p. q. 62. art. Thom. minimus gradus gratiae reddit hominem habilem, *6. ad 3. Ex*
vt possit resistere cuilibet tentationi, ne mortaliter peccet. *Seff. 6. oam.*

Quare, per quodlibet peccatum mortale amittitur gratia Dei? Respon. quia per tale peccatum homo fit membrum Christi mortuum? membrum autem mortuum non participat de vita capitii; ideo tale membrum sine gratia existit.

Homo baptizatus post peccatum mortale manet ne membrum Christi? Resp. homo per Baptismum ritè suscepit *c. 15. & 29.* membra Christi viuum, & in vita manet donec committat mortale peccatum; cum autem tale peccatum commisit, tunc adhuc manet Christi membrum, sed mortuum: si vero euadat hereticus, seu amitteret fidem vel sit excommunicatus, tunc non est amplius membrum viuum Christi, & ideo dicitur membrum abscessum.

Ille, qui incidit in peccatum mortale, quomodo potest iterum gratiā Dei recuperare? Resp. per Sacramentum Poenitentiae, vel realiter; vel saltē voto susceptum.

De fructu iustificationis & merito, & operibus viuis, mortuis, mortiferis, mortificatis. Num 6.

Quare homini in iustificatione gratia confertur? Ref. *Ioan. c. 15.*
Ut adiutus, & sanatus à gratia abundet in opere bono, *Seff. 6. c. 16.*
sicut enim ait Christus, *palmes relinquerunt in vite ut frumentum mulsum afferat;* ita iustificatus fit membrum viuum capitii ut multa opera bona efficiat.

Ad quem finem iustificatus debet dirigere opera bona, qua facit? Ref. Primo, & principaliter ad glorificandum Deum. Secundo ad merendum sibi vitam aeternam, ita ait Concilium.

Quare hoc? Ref. quia finis iustificationis est gloria Dei, *Seff. 6. ch. 7.*
& vita aeterna: idem autem debet esse finis iustificationis, & operum, seu fructuum, quae sunt ex illa.

C

34 Pars prima Doctr. Conc. & Cat.

Seff. 6 c. 5. 6 Quænam sunt opera bona, quæ à iustificato fieri debent?
Seff. 6. c. 2. 6 Ref. illa, quæ sunt præcepta, seu probata à lege, id est à
C. 32. Seff. Deo, vel ab Ecclesia.

6. can. 16. Ita opera semper sunt meritoria? Resp. sunt, si fiante
Ibidem. cum debitum circumstantiis.

Quomodo sunt meritoria si homo per legem Dei manet
obligatus ad illam: cum enim aliquis facit, quod debet, vide-
tur debitum soluere, non mereri? Ref. Abundantia d'ouï-
na bonitatis, & misericordia fecit ut Deus voluerit pro-
mittere mercedem, & præmium his operibus legis, & ideo

Arg. ex seff ex promissione Dei sunt meritoria.

6. c. 16. & Quæ conditiones requiruntur ad hoc, ut opus à lege pro-
batum sit meritorium? Resp. tres: 1. una est ex parte operis,
nempe quod sit diuinæ legi conforme, ita ut non habeat
circumstantiam diuinæ legi repugnantem, sicut eleemosyna
ex furto. 2. est ex parte facientis opus, id est quod ipse sit
membrum viuum Christi; ex hoc enim tota vis meriti pen-
det. 3. faciat illud opus recta intentione, id est animo le-
gem Dei adimplendi, si enim absque hoc animo faciat iam

Seff. 6 c. 32 apud ipsum hoc non, tanquam sit à lege, effectum est.

& seff. 14. Quam habet virtutem opus taliter factum? Resp. Con-
cil. ait primo habet virtutem satisfaciendi Deo pro pec-
catis commissis. 2. meretur augmentum gratiæ. 3. meretur
vitam æternam. 4. non solum meretur vitam æternam; sed
etiam augmentum illius, & illius consecutionem si in gratia
discisserit.

6 c. 7. 10. 14 Ista opera bona facta in gratia superueniente peccato
mortali amittunt-ne omnino suum meritum, & valorem?
4. c. 16. & Resp. opera hominis sunt in quadruplici differentia: quæ-
dam enim dicuntur mortifera, id est mortem ferentia, &
ista sunt peccata mortalia: quædam dicuntur mortua, quoad
meritum vitæ æterne; & talia sunt omnino opera virtutis
quæ sunt absque gratia, & in peccato mortali; & ista su-
perueniente gratia carent merito vitæ æterne, & semper
mortua esse dicuntur. Aliquat dicuntur vita, & sunt ea,
qua in gratia virtuosè effecta sunt, & ista verè sunt meri-
toria, nisi aliqua mala circunstancia meritum auferatur.
Demum si post hæc opera meritoria quis committat pec-
catum mortale: tunc illa opera non dicuntur amplius viua,
sed dicuntur mortificata; ita ut sit peccator à suo peccato

resipiscat, & in gratiam redeat opera quæ fuerant mortificata reviuiscant, & ista populis sunt declaranda.

De usu huius Doctrinae.

AD quid prodest doctrina tradita de iustificatione? Ref. ad quatuor. Primo ad cognoscendum statum infelicem, in quo homo per peccatum constitutus erat; & e contra maximum beneficium, quod Christus nobis contulit sua passione; unde magnæ gratiarum actiones illi habendæ sunt. Secundo docet quā ratione homo se debeat habere, ut gratiam Dei, vel nondum acceptam, vel iam amissam obtineat, nec non quomodo se debeat à tam infelici statu peccati liberare. Tertio ostendit quænam, & quanta à Deo iustificatione homo accipiat; & per quid; nempe per meritum passionis Christi: nec non ad quem finem talia conferantur. Quartò declarat: qui post gratiam iustificationis acceptam, faciendum sit, ut conseruetur, augeatur, non amittatur, amissa recuperetur, & per illam, finis desideratus obtinetur.

Debent ista à fidelibus dici, & à Pastoribus doceri? Ref. quilibet potest videre nihil magis ad rem Christianam pertinere. Ideò quilibet de salute sua, & filiorum sollicitus, & discere, & docere ista summo studio debet: non enim tantum utilia, sed necessaria sunt. Vnde eu randum est, ut ista non solum sciantur, vel doceantur, sed etiam efficiantur.

DOCTRINA CONCILII TRIDENTINI & Catechismi Romani.

De Sacramentis in genere.

Tractatio de sacramētis in quot partes diuidi potest *sac.n. 2 lta*
Ref. in duas principales: In prima debet tractari *C.T. sess. 7.*
de Sacramētis in genere, id est de his quæ cōmūnia sūt *can. I. G.*

omnibus Sacramentis. In secunda de singulis Sacramentis in particulari, id est de ijs quæ singulis Sacramentis propria sunt.

Divisio de Sacramentis in genere.

Quomodo procedit Catechismus in tractatione de Sacramentis in genere? Res. tria facit, primò *primum*, secundò *tractationem*, tertio *conclusionem*. Proceditum quid continet? Res. utilitatem, & necessitatem doctrinæ, nec non obligationem, & diligentiam parochorum in illa tradenda.

De sacra. Quid continetur in conclusione? Res. agitur de fine, & modo, quo parochi debent doctrinam Sacramentorum populos edocere.
Num. 1.

De Sacr. In tractatione quid facit? Res. primò agit de nomine & definitione Sacramenti: secundò de materia, & forma illius, tertio de fine, seu effectu, & efficiente Sacramenti, quartò de administratione, & vsu illius, quinto de ceremoniis.
Num. vlt.

In quot capita diuiditur praesens tractatio? Res. in sequentia.

In primo de nomine, & definitione Sacramenti.

In secundo de Sacramentis veteris legis, & eorum differentia à Sacramentis nouæ legis.

In tertio de Sacramentis nouæ legis, & eorum propria definitione.

In quarto de materia & forma horum Sacramentorum.

In quinto de fine, & effectu, & efficientia horum sacramentorum.

In sexto de efficiente, authore & ministro illorum.

In septimo de administratione Sacramentorum.

In octavo de vsu eorumdem.

In nono de ceremoniis, & tribus ad Sacramenta pertinentibus.

De nomine Sacramenti eiusque definitione. Cat. 1.

C.R. de
sacra in gen.
Nu. 1. & 3
Num. 2. 3

Quot modis accipitur hoc nomen Sacramentum? Resp. primò, profani scriptores per Sacramentū intelligebant iuramentū militare, id est factū à militibus ut se obligarent Republicā: Secundo Sacramentū à sacrī Scriptoribus accipitur pro mysterio, id est pro re sacra occulta. Tertiò accipitur non pro re sacra occulta, seu pro eo quod

De Sacram. in genere.

37

significat rem sacram occultam, ideo etiam dicitur Symbolum, Myticum signum. Sacrum signum.

Quæ differentia est inter mysterium, & Sacramentum propriæ acceptum? Resp. mysteriū potius dicit rem sacram significatam, Sacramentū vero dicit signum quod illam rem sacram significat.

De definitione Sacramenti. Num. 2.

Quomodo accipitur h̄c Sacramentum? Resp. tertio *Ibidem.*
modo idest pro signo rem sacram significante. Quo- *Num. 4.*
modo definitur? Res. Catechismus dat duas defintiones: *Ex Conc.*
prima est haec: Sacramentum est signum rei sacrae; & alia *ses. 13. can.*
est haec, Sacramentum est in sibis gratiae visibile signum *3.*
ad nostram iustificationem institutum.

Quænam est differentia inter utramque? Res. vtraque *Num. 4.*
idem dicit; sed prima explicat Sacramentum magis in ge-
nerali 2. magis distincte, & in particulari. Similiter prima
habet duas particulæ tantum, altera vero tres.

Quid dicit prima definitio? Res. duo, Rem sacram si- *Ibidem.*
gnificatam, & signum, quod significat illam

Quid dicit secunda? Res. tria. Primo rem sacram, se- *Ibidem.*
cundo signum; tertio finem Sacramenti, id est talis signi. *Ibidem.*

Quomodo explicatur prima à secunda? Resp. quia in
prima dicitur tantum *signum*, in secunda additur *visibile*
signum; In prima dicitur *rei sacrae*; in secunda explicatur
quid sit ista res sacra cum dicitur *invisibilis gratia*.

Quare in secunda definitione ponitur terra particula *Num. 11. 1.*
Ad nos am iustificationem institutum: Res. vt distinguatur
Sacramentum à multis, quæ significant rem sacram, &
tamen non sunt sacramenta.

Quæ sunt ista? Res. Imagines sanctorum, crucis figure
veteris Testamenti, multæ ceremoniæ, & alia huiusmodi:
ista enim significant res sacras, & tamen non sunt sacra-
menta: quia non sunt ad hominum iustificationem institu-
ta.

De divisione rerum, & signorum, seu explicatio prima particula. Num. 34

Quæ differentia est inter res, & signa? Resp. Res sunt *Num. 3.*
affectæ propter seiphas id est, vt sint illæ res, velut
domus, vt sit domus; homo vt sit homo: Signa autem non

38 Pars I. Doct. Conc. & Cat.

sunt effecta propter seipsa, sed ut significant aliquid aliud, ut scriptura, & imago.

Ibidem.

Quid est signum? Res. Catechismus cum S. Aug. sic definiit: Signum est illud quod, prater rem, quam sensibus subjicit, efficit etiam, ut ex se alterius rei cognitionem capiamus, id est signum manifestat, & offert aliquid sensui, ita tamen ut per hoc, quod sensus percipit, veniat ad cognitionem alterius rei, quae illi manifesta non est, veluti oculus videt fumum; cognoscit ibi esse ignem: quem non videt, & videns vestigium pedis intelligit fuisse pedem, quem tamen non vidit.

Num. 8. Signa à quibus instituuntur? Res. à natura, ab hominibus, & à Deo.

Ibide. Quæ sunt à natura? Res. veluti fumus, vel frequentia pulsus in infirmitate febricitante.

Nu. 2. & 8. Quæ ab hominibus? Res. veluti voces, scripturæ, imágenes, vexilla, tubæ, & similia.

Quæ à Deo? Res. veluti figuræ veteris Testamenti, & Sacra menta.

Num. 9. Est ne differentia inter signa à Deo instituta? Res. est: aliqua enim sunt instituta tantum ad significandum, ut figuræ, & ceremoniæ veteris Testamenti: aliqua tum ad significandum, tum ad efficiendum, & talia sunt Sacra menta nouæ legis.

De triplici signo rememoratio, demonstratio, prognostico,
seu explicatio secunda particula rei sacra. Num. 4.

Num. 12. **S**acra menta sunt ne à Deo instituta ad significandum unam tantum rem? Res. non, sed plures res significant: nempe præteritam, præsentem & futuram. Diuus Thomas tertia parte, questione 60. articulo 3.

Ibide. Quam rem significant præteritam? Res. passionem Christi: & sic dicuntur signa rememoratiuum.

Ibide. Quam præsentem? Res. gratiam, & Eucharistia corpus & sanguinem Christi: & sic dicuntur signa demonstrativa.

Ibide. Quam futuram? Res. vitam æternam: & sic sunt signa prognostica, id est quæ prædicunt futura.

Rom. 6. A quo habetur hæc distinctio? Res. à Diuo Paulo de Baptismo, & ab Ecclesia de Eucharistia in illa Antiphona. O sacram conuiuum, &c.

C.R. nu. 12

De Sacram. in genere.

39

Explicatio tercia particula. Num. 6:

Quid explicat tertia particula ab nostram iustificatio-
nem instituimus? Respond. causam efficientem, & fi-
alem.
*Ex C.T. s. 7. ca. 1.
Ibi can. 1.*

Quod verbum dicit causam efficientem? Resp. institu-
tum; significat enim à Deo esse instituta.

Quod significat finalē? Res. illud. Ad nostram iustifica-
tionem; finis enim Sacramentorum est hominum iustifica-
tio.

De differentiā inter Sacramentum reī sacramenti,
et utrumque. Num. 6.

Distinguuntur ne inter se Sacramentum, res Sacra-
menti, & utrumque? Res. ita est, Diuus Thomas 3.
parte quæstione 64.articulo.9 ad 2.

Qua ratione? Resp. Sacramentum est illud, quod signi-
ficat, & non significatur, & hoc semper est materia, & for-
ma? res sacramenti tantum est illud, quod significatur,
& non significat, & hoc semper est gratia; res, & Sacra-
mentum est illud, quod partim significatur, partim signi-
ficiat, veluti character: significatur enim à Sacramento
cuius est effectus: & significat spiritualem potestatem,
quam anima confert, & cuius signum est.

Ista tria continentur-ne in definitione sacramenti? Res. C.R.n.6. et
continentur: signum enim visibile dicit tantum sacramen-
tum, inuisibilis gratia dicit tantum rem sacramenti, iustifi-
cationem hominis dicit, tum rem, tum sacramentū hæc enim
iustificatio, vt ait Conc. Trid. est gratia tanquam à causa
formali, à Sacramento tanquam à causa instrumentalis,
ideo simul continet tum rem sacramenti, tum sacramen-
tum: & in definitione sacramenti ista tria posita sunt.

De sacramentis veteris legis. Cap. I I.

In veteri lege erant sacramenta? Res. erant veluti cir-
cuncisio, & similia: quibus homines iustificabantur.

Num. 2. 6.

Definitio iam dicta conueniebat illis? Res. ita est.

Num. 3.

Significabant gratiam? Res. significabant, non tamen
ex vi sacramenti efficiebant.

ib. 29.

Parochi debent docere populum de illis? Res. non est
opus, quia modo sublata sunt.

Num. 2.

Conferebatur-ne gratia in illis? Res. conferebatur ut in
circumcisione, sed ex opere operantis, id est per actum si-

D.T. 3. p. 4.

q. 70. art. 4.

40 Pars prima Doct. Cont. & Cat.

Ex C.T. sese dei, quo suscipientes protestabantur se credere in Christum venturum: non autem ex opere operato, id est ex vi, & efficientia ipsius Sacramentū, scilicet circumcisionis.

Declaratio quid sit opus operans, & opus operatum in Sacramentis. Num. 2.

Ex C.T. sese **7.c. 8. Ibi-** **dem. C. T.** **6. & q. 70. art. 4.** **Q**uid est opus operans in Sacramentis? Resp. Sunt actus, quos faciunt illi qui suscipiunt Sacramenta: veluti fides, deuotio, reuerentia, & similia. D.T. 3.p.q. 62 ar.

Tibi. C. T. **7.c. 8.** **Q**uid est opus operatum? Res est ipsummet Sacramentum tactum, id est materiae, & formae productio.

C.R.n. 29. **D. T. 3.p. 62. ar. 6.** **Q**uid est conferri gratiam ex opere operantis? Resp. Deum conferre gratiam, per hoc quod respicit protestationem fidei quam faciunt suscipientes.

Ex C. R. a. **29. D. T. ib.** **Q**uid est conferri gratiam ex opere operato? Res est conferri gratiam ex propria vi, & efficientia illius operis operati, id est sacramenti, quod factum est.

Ex C.T. sese **6.c. 3. 7. 14** **Quare** sacramenta veteris legis non conferebant gratiam ex opere operato? Res. quia Christus nondum passus fuerat: & ideo eius passio non dabat illis virtutem efficiendi hanc gratiam.

Quare Sacra menta nouae legis conferunt gratiam, ex opere operato? Res. quia passio Christi dedit illis hanc virtutem, ut tanquam instrumenta Dei, gratiam efficere possint.

De differentia inter Sacra menta veteris. & nouae legis.

C.R. nu. 3. **17. 29. D.** **T. 5.p. 9. 62.** **art. 2. & 4.** **70. 4. 4.** **Q**uomodo differunt sacramenta veteris, & nouae legis? Res. Primò per causam efficientem: quia illa fuerunt instituta à Deo, ista à Christo. Secundò ex parte materiae, & formæ, quia in illis materia & forma non erant, quod sciatur, res determinata: in ipsis omnino determinatae sunt. Tertiò ratione finis & effectus, quia illa tantum significabant gratiam, ista significant, & efficiunt. Illa si conferebant gratiam erat ex opere operantis, ista conferunt ex opere operato. Illa significabant Christum ventrum, ista iam venisse. Illa non poterant aperire cælum, & plenè iustificare. Ista aperiunt & plenè iustificant.

De Sacram. in genere. 41

De Sacramentis nouæ legis & eorum propria definitione.

Cap. III.

Sacramenta nouæ legis habent ne propriam definitionem. Num. 11.
nem : Ref. habent.

Quænam est: Resp. Ista secundum Catech. Sacramentum nouæ legis est res sensibus subiecta , quæ ex Dei institutione sanctitatis , & iustitiae; tum significandæ, tum efficiendæ vim habet.

Quot particulae sunt in illa ? Resp. quatuor : prima est illa : *res sensibus subiecta*, & hæc dicit materiam , & formam; secunda est illa: *Ex Dei institutione* , & hæc indicat causam efficientem : tertia, *iustitia & sanctitatis*, & hoc ostendit finem, & effectum Sacramenti : quarta est *habere vim significandi* , & efficiendi , & hæc ostendit in Sacramento reperiri virtutem , & efficaciam instrumentalem ad efficiendam , & significandam gratiam.

Quare illa verba *sensibus subiecta* significant materiam, Num. 15. & formam? Resp. quia illud quod in Sacramento percipitur à sensu, sunt materia, & forma ; effectus enim & virtus Sacramenti cognosci à sensu non possunt.

Quare *ex Dei institutione* significat causam efficientem? Num. 23.
Resp. quia ostendit Deum authorem illorum.

Quomodo illa verba, *iustitia & sanctitatis*, significant C.T. scđ. 7.
finem? Resp. quia finis Sacramentorum est hominum iusti- præmio. ficatione.

Quomodo ultima particula declarat virtutem Sacra- Num. 11
menti? Ref. quia dicit habere vim tum significandi, tum & 27
efficiendi.

Explicatio dictæ definitionis. Num. 2.

Quid vid explicat dicta definitio? Resp. tria, primò Sa- Num. 11
cramentum : secundò virtutem Sacramenti: tertio &c.
causam efficientem, & finalem tum Sacramenti , tum vir-
tutis illius.

Quid est Sacramentum? Resp. est res sensibus subiecta id est habens materiam, & formam sensibilem. Num. 11

Quænam est virtus sacramenti Ref. vis significandi, & efficiendi gratiam, & iustitiam. & 27

Quod est efficiens sacramenti , & virtutis illius? Resp. Deus per Iesum Christum. Num. 23.

Quis finis Ref. hominum iustificatio.

*C.T. siff. 7.**proem**Ex C.T.**Ses. 7. ca. 10.**11. 12. 13.**Num. 18.**Ex C.T.**Ses. 21. c. 2.**C.T. Ses. 7.**c. 10. 11. 12.**13. & Sess.**21. c. 2. C.R.**n. 15. & 15.**Ex C.T.**ubisup.**Ibidem.**C.T. &**C.R.**Ex eisdem.**Num. 11.**Num. 2.**Num. 14.**Sess. 21. c. 2.**& Sess. 5.**c. 6. & 7.**& 21. C.R.**Num. 25. 29.*

Quare ista omnia ponuntur, in definitione sacramenti? Resp. quia sunt de necessitate sacramenti, id est sunt de essentia, substantia, & natura illius.

Distinctio eorum, quae uat de necessitate Sacramenti, & de necessitate præcepti. Num. 3.

Est-ne differentia inter necessarium sacramenti de necessitate sacramenti, & inter necessarium de necessitate præcepti? Res. est.

Qua ratione? Res. quia, quæ pertinent ad substantiam sacramenti sunt de necessitate sacramenti, cum sacramentum sine illis esse non possit: quæ autem pertinent ad bonum usum, & ad bonam administrationem sacramenti, illa sunt de necessitate præcepti: quia sine illis sacramentum existit, sed tamen necesse est illa seruari ad hoc, ut non fiat contra præceptum, committatur peccatum mortale.

De essentia, substantia & natura Sacramenti.

Num. 4.

Est-ne differentia inter essentiam, substaniam, & naturam sacramenti? Resp. realiter sunt idem, quadam tamen ratione distinguntur.

Quomodo idem sunt? Resp. Quia quatuor causæ sacramentorum sunt, essentia, substantia, & natura illorum.

Quomodo distinguntur? Res. quia essentialia dicuntur ea, quæ pertinent ad essentiam, & esse: ad substantiam pertinent ea, quæ dicunt unitatem, & perfectionem sacramenti; natura vero explicat vim, & efficaciam sacramenti in ordine ad finem, ista omnia ad causas pertinent.

*Virtus sacramenti est-ne de essentia sacramenti? Resp. C.T. Ses. 7. can. 6. 7. 8. ait est.

Quomodo: cum sola materia, & forma sint essentia, & partes sacramenti? Res. illæ res, quæ dicuntur materia & forma Sacramenti, eatenus sunt materia, & forma illius, quatenus à Deo, habent virtutem efficiendi, quod debet efficere Sacramentum.

Minister sacramenti est-ne de substancia sacramenti? Res. ait Cat. ex perpetua sanctorum Partium traditione habetur non minus esse necessarium ministrorum officium quam materiam, & formam ad sacramenta conficienda, pertinet enim ad causam efficientem.

Bona administratio, & bonus usus sunt-ne de substancia

De Sacram. in genere.

43

Sacramenti? Res. non sunt de necessitate sacramenti quia etsi minister male ministret, & suscipies male suscipiat sacramentum, ministratur quidem, & suscipitur sacramentum, non tamen res, & effectus: Sicut vero de necessitate praecepsi, quia peccant mortaliter qui male suscipiunt, & administrant sacramenta.

Ceremoniae sunt de necessitate, & substantia sacramenti? Res. non, sed pertinet ad bonam administracionem, & usum illius.

De unitate sacramenti. Num. 5.

Sacramentum est ne una res, & unum signum? Resp. *Ibidem.* Quomodo sit unum? Resp. per unionem materialium formarum.

De materia, & forma sacramenti Cap. IV.

Materia, & forma sunt necessaria in quolibet sacramento? Res. sunt omnino necessaria.

Quo nomine appellatur materia sacramenti? Responde. *Ibidem.* elementum.

Quo nomine forma? Resp. Verbum, iuxta illud Divi Augustini. Accedit verbum ad elementum, id est forma ad materiam, & sit sacramentum.

Materia, & forma suntne res sensibiles? Res. sunt, quia Num. 5. sunt sensibile signum; diuersa tamen ratione sensibiles & 16. existunt.

Quanam est haec diuersitas? Resp. materia est sensibilis Num. 15. per tactum, visum, vel gustum, forma autem est sensibilis per auditum.

Singula sacramenta habent ne propriam materiam, & *Ibidem.* propriam formam? Res. ita est.

Quanam est propria ratio materialis? Res. ut subiiciatur forma & ad illam determinetur. *Ibidem.* Num. 16.

Qua vero formae? Res. ut accedat materialis, determinet illam ad finem sacramenti.

Materia & forma in sacramentis habent ne vim significandi, & efficiendi? Res. habent: non tamen naturam, sed supernaturalem, quia sacramentum est res supernaturalis, licet supernaturalis significatio in natura illatum fundata sit: veluti, aqua Baptismi significari ablutionem spiritualem, supernaturale est, sed tamen haec significatio in natura aquae fundata existit.

44 Pars prima Doct. Conc. & Cat.

De fine seu effectu sacramentorum principali. Cap V.

Nu. 4.11.

27.

Num. 14.

& 17.

Num. 2.

S Acramenta habent-ne proprium effectum, & finem?

R esp. habent.

Quis est? Respondemus duplex, alter principalis: alter minus principalis.

Quis est principalis? Res. ille ad quem sacramenta directe ordinantur, gratia, & character,

Quis minus principalis? Res. ille, ad quern sacramenta ex consequenti, vel per quandam conuenientiam diriguntur & de hoc in capitulo 8. de usu sacramentorum dicetur.

Num. 20.

& 27.

Finis principalis est-ne vius, an plures? Res. plures, sed subordinati.

Eadem res potest habere plures fines? Res. potest subordinatos, veluti finis calamis est scribere: finis scriptoris est scriptura; finis scripturarum exprimere conceptrus sui animi absenti? finis huius significationis est sua, vel aliorum utilitas.

C.R. n. 11. n. Qui sunt isti fines? Res. finis immediatus sacramentorum est significare, & efficiere gratiam? talis enim est actio ipsorum: Finis huius actionis est hominum iustificatio: finis iustificationis est vita spiritualis: finis huius vitae est obseruancia mandatorum Dei cum merito: finis obseruantiae, & meriti est gloria Dei & Christi, & vita beata hominum. Et isti fines à Conc. Trid. accepti sunt.

Quomodo significare & efficiere sunt finis sacramentorum? Res. quia sunt actiones illorum, actio autem instrumenti finis illius est.

C.T. ses. 7. c. Quomodo gratia est finis sacramentorum? Res. quia 6. iiii. C.T. Sacra menta ordinantur ad efficiendam illam.

ses. 6. c. 7. Quomodo finis gratiae est hominum iustificatio? Res. C.T. ses. 6. quia gratia datur homini; vt iustificetur ab illa gratia, 6. 7. iiii. 16. enim, ait Conc. est causa formalis iustificationis, & ideo dicitur iustificans.

Quare finis iustificationis est vita spiritualis? Res. quia sicut anima creata est à Deo, vt detur homini: & datur illi, vt habeat vitam per animam, ita gratia efficitur à sacramentis, vt homines in iustificatione habeant illam, datur vero hominibus, vt vivant vita spirituali per illam, obtineantque meritum vite cœlestis.

Quare finis vitae spiritualis est meritum, & obseruancia

mandatorū Dei: Ref. quia sicut homini datur vita natura-
lis ad efficiendas operationes illius, ita homini datur vita
supernaturalis, vt possit facere operat ones supernaturales.

Seff. 6. c. 11

16

Quare gloria Dei, & Christi sunt finis operationum su-
pernaturalium, id est obseruan iē meritoriae legis Dei?
Ref. quia lex Dei præcipitea, que pertinent ad gloriam
Dei, & Christi per ipsum quippe meritum Dei & Christi
summè glorificantur, quia dant auxilia necessaria ad
merendum, & ipsi quoque merito volunt misericorditer
dare infinitum p̄t̄mum.

Cur ex merito sequitur vita hominū m̄ beata? Ref. quia C.T. seff. 6
eidem merito datur in p̄t̄mum.

can. 16.

De vita, & operatione spirituali, & supernaturali.

Num 2.

Quid est operatio supernaturalis? Resp. est illa, quæ C.T. seff. 6
nou potest fieri per principium naturale, sed necessa-
rio requirit principium supernaturale.

c. 1. 2. 3

Seff. 6. c. 3

Quæ sunt istæ operationes supernaturales? Resp. Conc.
Trid. quartor operationes dicit esse tales nempe credere,
sperare, diligere, & penitentia sicut oportet, id est, prout
expedit ad meritum vitæ æterne, isti enim sunt actus vir-
tutum infusarum, fidei, spei, & charitatis.

Quid est vita spiritualis, & supernaturalis? Resp. est ha-
bere principium illud, per quod sunt operationes superna-
turales, quod est gratia nec non character.

C.R. n. 2. 2.

Ex Con. Tr.

seff. 6. c. 15

Ibid. Cat.

Sefs. 6. c. 13

Vita spiritualis est-ne operatio spiritualis vel princi-
pium illius? Ref. est habere principium illius, quia sicut
anima non est vita, sed principium vitæ: & intelligere non
est vita, sed operatio vitæ: habere autem animam dicit vi-
tam, ita & in spiritu est: habere enim animam, vita spiritua-
lis est.

De Charactere Num. 3.

Quid est Charactere? Resp. ex apostolo sic definiuntur: est
insigne quoddam animæ impressum, quod deleri nun-
quam potest, eique perpetuo inhæret. C. T. seff. 7. can. 6. de
Sacram.

Num. 30.

2 Cor. 1.

Quis est effectus illius? Resp. primò efficere hominem
aptum ad aliquid sacrum, vel suscipiendum, vel peragen-
dum: secundò facere ut aliquā notā alter ab altero inter-
noscaatur.

Num 31.

46 Pars 1. Doct. Conc. & Cat.

2. Cor. 1. Quis potest hunc characterem in anima imprimere?
C. nu. 30. C Resp. solus Deus: quia solus in animam illabi potest, D.
T. siff. 7. e. 9 T. 3. p. qu. 61. art. 1.

de sacr. Q[uod] sacramenta imprimunt characterem? Resp. Trias
Num. 31. tantum, Baptismus, Confirmatio, & Ordo, & ideo non
 possunt reiterari, & est de fide.

Quomodo Baptismus confert Characterem? Resp. pri-
 mò quia distinguit ab infidelibus: secundò, quia reddit
 hominem aptum ad suscipienda sacramenta.

Quomodo Confirmatio? Resp. primò, quia confirmati
 distinguntur à baptisatis tanquam adulti ab infantibus:
 secundò quia arrivantur, & instruuntur, tanquam milites
 ad bellum contra diabolum.

Num. 30. Quomodo Ordo? Resp. quia distinguit ordinatos à non
 ordinatis; & dat potestatem multa sacra faciendi.

Op. 31. Character confert ne principium vitæ Spiritualis?
 Resp. confert ne principium faciendi, vel recipiendi ali-
 quid spirituale.

Ad R. 2. 1. De gratia eiusque divisione. Nam. 4.

2. q. 11. art. 1. **Q** Vid est gratia? Resp. est donum Dei supernatale.
7. Ibidem. **Q** Nonuplex est gratia? Resp. duplex gratis data,
Icidem. & gratum faciens.

Quid est gratia gratis data? Resp. est illa, quæ datur ad
 utilitatem aliorum, veluti propheta, donum linguarum
 gratia miraculorum, & similia.

Quid est gratia gratum faciens? Resp. illa quæ datur
 ad propriam hominis utilitatem.

Ibidem. Quotuplex est? Resp. alia dicitur operans: alia coope-
art. 2. Ibid. rans: alia dicitur præueniens, alia subsequens.

Quomodo distinguuntur? Resp. vt cognoscatur hæc dis-
 tinctio operis scire effectus gratia.

De effectibus gratiae gratum facientibus. Num. 5.

1. 2. q. 11. 1. **Q** Vi suat effectus gratiae? Resp. quinque. primo est ve-
art. 3. **Q** anima sanetur secundò vt bonum velit: tertio vt
Ex siff. 6. e. bonum, quod vult efficaciter operetur: quarto, vt in bo-
7. 11. 13. 16. no perseveret: quinto vt ad gloriam perueniat.

Gratia gratum faciens, quare dicitur operans? Resp.
 quatenus hæc gratia, primo mouet hominem ad bonū,
 inducendo voluntate eius, quæ malum volebat vt bonū
 incipiat velle: dicitur etiam operans, inquit, sanat, iu-

ificat, & hominem Deo gratum reddit.

Quomodo dicitur cooperans? Res. quatenus cooperando *Ibid. ar. 2.*
adiuuat hominem ad meritum vitæ æternæ.

Quomodo præueniens? Res. quatenus cauat effectum *Ibid. ar. 3.*
priorum, veluti primum in ordinem ad secundum, sanando
enim animam præuenit ut possit bonum velle.

Quomodo subsequens? Resp. quatenus facit, ut poste- *Ibidem.*
rior effectus gratiæ sequatur priorem, veluti quod bene
operari sequatur actum bene volendi.

De differentia inter gratiam, iustitiam & charitatem.

Num. 6.

Hæc tria differunt inter se? Res. sunt idem re, diffe- *C.T. sess. 6.*
runt tantum ratione. *can. 7.*

Quomodo sunt idem? Resp. quia sunt eadem qualitas à *Ibidem.*
Deo infusa.

Quomodo differunt? Resp. quia hæc qualitas quatenus
datur a Deo gatis, & facit hominem gratum Deo, dic-
tur gratia. Quatenus vero sanat, iustificat, & conuertit homi-
nem à malo ad bonum & facit velle quod iustum est, dici-
tur iustitia. Quatenus vero facit ut diligat Deum super
omnia, & proximum propter Deum, caritas appellatur.

Quare dicitur gratia gratum faciens, & iustificans? Resp. *C.T. Ibid.*
ab effectu, quia iustificat hominem, & per hoc facit illum *C.R. n. 27*
Deo gratum.

De definitione gratia gratum facientis. Num. 7.

Quomodo definitur gratia iustificans? Respondemus *Ep. 2. Petr.*
duo sunt definitiones. Prima colligitur ex D. Petro, *c. I. C. T.*
est talis. Gratia est quedam communicatio, vel participa- *sess. 6. c. 7.*
tio diuinæ naturæ. D. enim Petrus dixit *Consortes nos fecit & c. II.*
natura diuina, & Ecclesia canit. Diuinitatis tua tribuis esse
participes. Et Paulus dixit gratiam esse per inhabitationem
Spiritus sancti. Alia definitio est Catechismi accepta à
Conc. Trid. quæ talis est. Gratia est diuina qualitas in
anima inhærens, ac veluti splendor quidam, & lux quæ
animarum nostrarum maculas delet, ipsasque animas pul-
chiores, & splendidiores reddit, & est eadem cum prima.

Quot particulae sunt in hac definitione? Resp. quatuor:
iuxta quatuor causas gratiæ.

Prima est *Diuina qualitas*, & hæc tangit causam efficien-
tem: & est idem, quod communicatio diuinæ naturæ, diui-

C. R. de
Bap. na. 50°
Ibidem.
De Bap. n.
50.

48 Pars I. Doct. Conc. & Cat.

num enim significat dignitatem, & qualitas communicationem.

Ibidem.

Secunda est. *In anima inherens.* Et hæc significat materiam, seu subiectum gratiæ, id est animam, vel essentiam illius. Tertius est. *Ac veluti splendor quidam.* & lux. Et declarat formam gratiæ: est enim lux, & splendor animæ; quod enim aëri est lux, & splendor solis, illud gratia animæ est.

Ibidem.

Quarta significat finem, & effectum gratiæ: est autem duplex effectus gratiæ, alter quidem remouere omnia mala ab anima nempe infirmitatem, ignorantiam, malitiam, peccatum, deformitatem: & hoc notatur per illa verba: *Quæ animarum nostrarum maculas delet.* Alius effectus est conferre omnia bona nempe pulchritudinem, splendorem, iustitiam, scientiam, bonitatem, virtutem, & alia: & hoc significatur per illa verba: *Ipsaq; animas pulchriores & splendidiores reddit,* per quod sequitur, ut gratae sint Deo.

Ex C.R. nro 10.7. Ex C. R., de B. nro 50. Ex C.R. Expedit-ne ad cognitionem sacramentorum plenè cognoscere quid sit gratia? Resp. expedit quia sine cognitione impossibile est plenam habere cognitionem sacramentorum.

Ibidem.

Quomodo potest declarari? Resp. exemplis.

Exempla, qua declarant quid sit gratia. Num. 8.

C. Rom. de Bap. nro 30. Quidam lux, & aëris: secundum ignis, & ferrum: Tertiò anima, & corpus.

Quomodo lux & aëris? Res. sic, Deus est tanquam sol, gratia est tanquam lux solis, anima est tanquam aëris, qui est capax lucis, id est diafanus, & sine luce est obscurus, cum luce perspicuus. Effectus gratiæ sunt sicut effectus lucis, qui sunt illuminare, calefacere, & operari in omnia, quæ in terra sunt, herbas, arbores, animalia. Præsentia igitur Dei in anima est sicut præsentia solis in aëre; & communicatio diuinæ naturæ, est sicut communicatio quam sol facit in aëre. Et hoc exemplum est Catechismi.

D. T.p. 1. q. 112. art. 1. Quomodo ignis, & ferrum? Respon. sic, Deus est sicut ignis. Scientia, potentia, & bonitas Dei sunt sicut proprietates ignis, quæ sunt illuminare, calefacere, & comburere. Anima est sicut ferrum. Ignorantia, malitia, & infirmitas animæ sunt sicut qualitates ferri: nempe esse nigrum, vel obscurum, frigidum, durum. Gratia, seu communicatione diuina

de Sacram. in genere.

49

uinæ naturæ , & diuinorum proprietatum, idest scientiæ, Ita C. R.
potentia, & bonitatis diuina, est sicut communicatio na- Ibidem.
tutæ ignis ferro ignito. Effectus igitur gratia sunt sicut
effectus ignis in ferro ignito. Sicut enim ignis tollit à fer-
ro nigredinem, frigilitatem; & duritiam, quæ sunt viles
conditions ferri: & ponit in illo lucem, calorem, molli-
tiem, & actionem ignis: ita gratia tollit ab anima ignoran- Ex C. T.
tiam, malitiam, infirmitatem, & ponit in ea sapientiam per Ses. 6. ca. 7.
fidem, potentiam per spem, bonitatem per charitatem: quæ
sunt ut sic dicam, qualitates diuinæ, & hoc exemplum est
Divi Thomæ & Catech.

Quomodo anima, & corpus? resp. sic gratia est sicut
vita animæ: sicut enim corpus per animam sibi unitam ha-
bet vitam, idest principium faciendi operationes ipsius
vitæ: Ita homo per hoc quod Deus sibi unitur habet gra-
tiam, quæ est quoddam principium, per quod potest facere
operationes diuinæ, & supernaturales. Sicut etiam corpus
est mortuum cum sine anima est, & viuum cum illam ha-
bet: ita homo est viuus vita spirituali cum habet gratiam, &
mortuus cum caret illa. Et hoc exemplum est D. Aug. de
lib. arb.

De necessitate gratia. Num. 9.

Gratia est necessaria ad salutem? resp. est. Ses. 6. ca. 7.
Quare? resp. quia sine ipsa impossibile est mereri & 16.
vitam eternam. Ses. 6. 1. 2. 3. Ibidem.

Gratia est principium meriti? resp. est. Ses. 6. ca. 7.
Quia ratione? resp. quia per communionem naturæ diui- & 16.
næ homo fit potens ad faciendas operationes diuinæ, &
ideo gratas Deo, & dignas ipso, quod est mereri ipsum
Deum, qui est vita eterna.

De necessitate Sacramentorum. Num. 10.

Sacramenta sunt necessaria ad salutem? resp. sunt, & est Ses. 7. ca. 4.
de fide. proœm.

Cur hoc? quia, ut ait Conc. per ipsa omnis gratia, & C.R. B. 20.
iustitia vera incipit, cepta augetur, amissa reparatur. 21.

Omnia Sacramenta sunt ne necessaria cuilibet fidelis
Resp. omnia Sacramenta sunt necessaria toti Ecclesie, sed
non omnia sunt necessaria cuilibet fidi.

D

50 Pars prima Doct. Conc. & Cat.

De numero & sufficientia Sacramentorum. Num. 11.

Ses. 7. can. Quid sunt Sacra menta? Resp. Sextem Baptismus,
1. de sacr. Confirmationem Eucharistii, Poenitentiam, Extremam Vn-
Nu. 20. 21. etio, Ordo, Matrimonium, non plura, nec pauciora, &c
est de fide.

Vnde desumitur ratio sufficientia, & numeri horum
Sacramentorum? Resp. à fine.

Quis est finis Sacramentorum? Resp. est vita spiritualis
& gratia, quae dat hanc vitam.

Ibidem. Singula Sacra menta habent ne pro fine gratiam, &
Nu. 20. 21. vitam spiritualem? Resp. habent, sed diversa ratione.

Num. 20. Quoniam modo? Resp. ut hoc sciat oportet distingue-
re quae sint necessaria ad vitam corporalem, & spiritualem.

Ibidem. Quoniam est vita hominum corporalis? Resp. hanc vi-
ta dicit tria primò vivere, 2. vitam conseruare, 3. ista te-
nere cum sua rei publicae utilitate.

Num. 20.
& 21. Ad vitam corporalem quae sunt necessaria? Resp. Sep-
tē, primò nativitas, 2. augmentū, 3. cibus, alimētū, 4. me-
dicina contra infirmitates, Restauratiua, quibus vires
in infirmitate amissae recuperentur, & reliquae infirmi-
tatis tollātur, & ista pertinent ad utilitatem priuatam.
Ad publicum verò duo requiruntur; primò magistratus,
quorum imperio, & autoritate populi regantur, secun-
do legitima sibi propagatio, qua genus humanum,
& Res publica conseruetur.

Nu. 20. 11. Ista septē sunt necessaria in vita spirituali? Resp. sunt.
Quoniam sepius sacramenta hæc omnia præstant?
Resp. singula Sacra menta horum efficiunt.

Num. 21. Qua ratione? Resp. per Baptismū habetur nisi vitas; per
Confirmationem augmentū, per Eucharistiā habemus
cibum, & potum; per Poenitentiam medicinam, per Ex-
trema Vnctionem restauratiū virium amissatum; per
Ordinem, magistratus per Matrimonium, legitimā pro-
p̄is propagationem, ideo tot, & non plura esse debent.

Ibidem. Quanam diversa ratione sacramenta conseruit gratias?
Resp. sic baptismus confer primam gratiam qua Christo
euscimur, ideo est ianua omnium sacramentorum Gon-
firmatio auget gratiam, & dat plenitudinem illius, & con-
fert illam cum robore ad confitendum Christum, & pu-
gnandum contra inimicos illius, Eucharistia dat gratiam,

De Sacram. in genere.

51

quatenus reficit, nutrit, conseruat, & sustentat in vita spirituali. Pœnitentia confert gratiam quatenus delet, & remittit peccata, & est medicina illorum. Extremavnotio dat gratiam cum hac ratione ut reliquias peccatorum tollat, & animi vires recreet. Ordo dat gratiam sub hac ratione, vt per illam magistratus, ministri Ecclesie digni & habiles reddantur ad ministeria & functiones illorum. Matrimonium dat gratiam sub hac ratione, quod per illam sanctificantur coniugati, & ad prolem suscipiendam, & religiosè educandam idonei reddantur.

De comparatione sacramentorum inter se. Num. 12

Quoniam sacramenta sunt-ne inter se paria? Ref. non sed *Sess. 7. can.*
aliud est alio dignius, & est de fide, *3. sacr.*

Quomodo differunt? Ref. aliqua sunt magis necessaria *Ibidem. &c.*
alia magis digna, alia maiorem conferunt potestatem. *C. R. n. 21.*

Quae sunt magis necessaria? Ref. primo, Baptismus absolute est necessarius, Pœnitentia his, qui post Baptismum in peccatum mortale inciderunt, est necessaria. Ordo etsi non singulis fidelibus, toti tamen Ecclesiae omnino necessarius est.

Quae sacramenta sunt digniora? Respond. Eucharistia, *Ibidem.*
sanctitate, mysteriorum numero, ac magnitudine, longè
cæteris antecellit.

Quae maiorem in Ecclesia conferunt potestatem? Ref. *De sacr.*
Ordo. *Ord. nu. 2.*

Quae præcedunt tempore? Ref. Baptismus. *Num. 21.*

De causa sacramentorum efficiente. Cap. VI.

Quid debet considerari circa causam efficientem sa-
cramentorum? Ref. duo præcipue, primum: quæ-
nam sint illa quæ siunt: secundum quænam sint illa, quæ
faciunt. *Ex C. R. n. 23. & 27.*

Quænam fieri dicuntur? Ref. primò ipsa sacramenta,
veluti sit Baptismus, Confirmatio, &c. Secundò fit gratia,
& character, qui sunt effectus sacramentorum. *Ibidem.*
n. 23. & 27.

Quae dicuntur facere? Ref. aliqua dicuntur facere gra-
tiam, & nonnulla tum sacramenta tum gratiam efficiunt. *Num. 23.*

Quænam efficiunt tantum gratiam? Ref. sacramenta:
ipsa enim non possunt facere se ipsa.

Quae efficiunt tum sacramenta, tum gratiam? Ref. pri-
mò Deus, secundò Christus tertio minister. *Ibidem.*

52 Pars prima Doct. Conc. & Cat.

No. 23. & Quomodo Deus efficit gratiam? Ref. communicando de bap. 50. homini suam naturam, vt ignis suam ferro communicat. ibid. & D. Solus Deus potest efficere gratiam? Ref. ita est, quia T. ut inf. solus potest communicare suam naturam.

D.T. 11. q. Christus, vt homo potest efficere gratiam? Ref. vt Deus 112. art. 1. potest tanquam principale agens, vt homo non potest, nisi per virtutem à diuinitate acceptam.

Quomodo Deus est causa efficiens sacramentorum? Ref. est causa principalis, & hoc dupli ratione: prima est, quia Deus per Christum instituit sacramenta: secundò, quia Deus dedit virtutem supernaturalem, & diuinam sacramentis, nempe vt possint efficere gratiam, & communicationem diuinæ naturæ.

Deus est principalis author sacramentorum? Ref. est Christus vt homo est author sacramentorum? Resp. Christus, vt Deus est principalis author sacramentorum, vt homo est author & principalis, & non principalis.

Quomodo hoc est? Ref. Christus vt homo non fuit principalis author sacramentorum respectu Dei: quia Deus primus est author: & Christus vt homo eitemus est author, quatenus habet à Deo potestatem illa instituendi. Respectu verò hominum est principalis, quia ipse fuit à Deo institutus primus minister; & author sacramentorum & alij homines à Christo hoc accipiunt ministerium.

Quomodo Christus fuit & est causa sacramentorum? Ref. Primò. Christus fuit causa meritoria quod Deus per sacramentis virtutem efficiendi gratiam, & hoc in sua passione. Secundò ipse per potestatem sibi à Deo datam instituit sacramenta & ministros illorum. Tertiò contulit sacramentis meritum, & virtutem suæ passionis.

Quomodo Christus est causa gratiæ? Ref. vt Deus est causa efficiens principalis: vt homo fuit causa meritoria gratiæ, meruit enim sua passione gratiam nobis: & sacramentis virtutem illam efficiendi est etiam causa gratiæ, quia ipse erat plenus gratiæ, & veritatis: quia de eius plenitudine nos omnes accipimus, ideo nobis omnibus causa gratiæ existit: est etiam causa gratiæ, quia virtute suæ passionis operatur in Sacramentis, vt gratiam in nobis efficiat.

Quomodo minister est causa sacramenti, & gratiæ? Ref. est causa instrumentalis, quia Christus virtutem ministro, vt

De Sacram. in genere.

53

instrumento ad efficiendum sacramentum, & gratiam per illud.

Quam personam tenet minister Sacramenti? Res. Chri- *Ibidem.*
sti, & Ecclesiae C.R.de Extr.vnct.num.13.

De efficacia Sacramenti. Num. 2.

QVOMODO Sacmentum est causa gratiae? Res. est cau-
sa instrumentalis. *C.T. sess. 6.*

Quare hoc? Res. quia Deus vtitur illa tanquam instru-
mento ad efficiendam gratiam, & characterem: sicut ali-
quis vtitur calamo ad efficiendam scripturam, vel medici-
na ad efficiendam sanitatem.

A quo Sacraenta habent hanc efficaciam? Res. à pa-
sione Christi D.Thom.3.p.q.62.art.5. *C.T. sess. 6.*

Ordinariè confertur-ne gratia per Sacraenta? Resp.
ita est; quia Concil. Trid. ait, omnem iustitiam esse à sa-
cramentis. *c.3. & 7. sess.* *7. proœ. sess.*

Sacraenta conferunt-ne gratiam omnibus, & semper,
idest infallibiliter, quantum est ex parte Dei? Resp. est de
fide, quod ita sit. *7. c. 6. & 7.*

Quid vult dicere quantum est ex parte Dei? Responde-
mus, vult dicere quod non conferri gratiam per sacra-
menta potest prouenire, vel ex parte Dei, quod nolit, & hoc
nunquam erit; vel ex parte suscipientis, quod obicem, &
impedimentum ponat, veluti peccatum mortale, & hoc sàpè
euenit.

Deus potest non conferre gratiam in Sacraentis, etiam
si homo non dignè accedit? Resp. non potest. *Sess. 7.c.7.*

Quare hoc? Respondemus, quia Deus promisit confer-
re gratiam illis, & si non conferret mentiretur, quod Deo
impossibile est. *C.R.nu.14.*

Sacraenta conferunt-ne gratiam ex opere operato, an
ex opere operantis? Resp. est de fide, quod ex opere opera-
to, id est per virtutem Sacramenti, & non per actus susci-
pientis. *C.T. sess. 7.* *c. 8.* *C.T. sess. 6.*

Quare ergo in suscipiente sacramentum requiritur dis-
positio, id est aliqui actus quibus disponatur ad sacra-
mentum; & ad gratiam, ita vt sine hac dispositione, gratia non
conferatur, & vbi est maior dispositio, ibi maior gratia con-
fertur? Resp. illa dispositio requiritur non tanquam causa
gratiae, sed tanquam conditio sine qua non. Infantes enim

54 Pars prima Doctr. Conc. & Cat.

non per actus suos , sed tantum per virtutem , & opus operatum baptisini iustificatur.

Argum. ex Quæ differentia est inter causam , & conditionem sine C.T. **eff. 6.** qua non? Resp. causa producit effectum; (conditione sine qua c. 6. & 7. non) ponit, vel tollit aliquid, sine cuius positione , vel ablatione causa non produceret illum effectum.

ca. 6. Potest declarari exemplo: Resp. potest sic. Ignis est causa combustionis lignorum. Appropinquare autem ligna ad ignem , non est causa combustionis , sed conditio sine qua combustio non fieret, ita si ligna sint viridia non comburuntur nisi prius exiccentur , quia siccitas est conditio sine qua ignis non comburit ligna. Ita est de dispositione in Sacramentis.

Conc. Trid. Si dispositio non est causa gratiae, quare ibi est maior dispositio, ibi maior confertur gratia? Resp. sicut ligna quæ magis sunt siccata , magis comburuntur , & maius vas continet maiorem quantitatem aquæ , quæ à fonte , vt à causa procedit, ita magis dispositus maiorem recipit gratiam.

Ioan. 1. Quomodo potest explicari, quod sacramenta vt ait Concil. contineant, & efficiant gratiam? Resp. tali ratione. Diuina natura est in Deo tamquam in primo fonte : ab hoc fonte ccepit deriuari , & communicari diuina natura per gratiam in Christi humanitate iuxta illud *plenum gratia* C.R.n. 14. & veritatis. Ista humanitas in passione fuit perforata & ex quinque vulneribus exiit cum sanguine dicta gratia: Sacra menta , vt ait Catechis. sunt tanquam alueus per queni fluunt meritum, gratia, & sanguis in passione Christi diffusa , in hōcque alueo recipiuntur ; & per illum fluunt vt ad homines accedentes ad sacramenta perueniant. Cum itaque sacramenta à Christo sint instituta , vt per illa hominibus applicetur meritum , gratia & sanguis ipsius , & vt sint verè causa istius applicationis , & istius deriuationis à Christo in homines, verè potest dici, quod sacramenta sunt causa gratiae; quia sunt causa, vt gratia , & passio Christi deriuetur in homines, & illis communicetur.

C.T. eff. 7. Ex hoc videtur sequi quod sacramenta sint causa applicationis gratiae, non autem ipsius gratiae? Resp. non est ita c. 6. 7. 8. sed verè sunt causa gratiae.

C.T. eff. 6. **c. 3. & 7.** Qua ratione? Relp. gratia potest considerari , tum in Christo , & sic sacramenta non sunt causa gratiae; tum in

De Sacram. in genere.

55

nobis ut derivata à Christo, & sic sacramēta sunt causa illius gratiæ, quæ est in nobis, & à Christo derivata. Sitq; hoc vili, sed accommodato, exemplo declaratum. Atramentum primo ponitur in atramētario, & calamus non est causa ut atramētum sit in illo; secundò est in calamo tanquā in deferēte illud ad chartam, si manus scribētis ponat calatum in atramentario, & sic atramentariū est causa, vt in calamo sit atramentū Tertiō idem atramētum, quod fuit in atramentario & in calamo ponitur in charta, ita vt fiat scriptura operante hoc calamo, vt instrumento, & manu vt vero & principali agente & vere calamus est causa instrumentalis illius atramēti, & scriptruræ, quæ in charta producta est. Sic uaque gratia est primò in Christo: secundò in sacramētis, vt in medio, vel *Ioan. 1.* alueo, vel instrumento. Tertiō in omnibus per sacramēta *C.T. sess. 6.* tanquam per instrumenta, per quæ efficiunt ut gratia. *3. & 7.* quæ est in Christo ad homines derivetur: ideo vere *C.R. de* causa gratiæ respectu hominum sunt. *su.nu. 141*

Quomodo Ecclesia potest scire, quod sacramēta talē *Num. 28.* habent virtutem invisibilem gratiam efficiend? Resp. in primitiva Ecclesia Deus miraculis cōfirmauit hāc veritate: veluti in Baptismo Christi faciendo vt cœli aperti sint, & alia. Similiter in die Pentecostes & de Confirmacione, & sic de aliis, vnde potest per fidē & testimoniū miraculo, sciri quod Deus talem virtutē dederit sacramētis. Infinitis enī in miraculis hāc veritas confirmata scriptura etiam, & traditione manifestè probata est.

De administratio sacramentorum Cap VIII

Quid est administratio sacramentorum? Resp. est officium vel actio ministrorum, qua sacramentum vel conficitur vel confertur suscipienti. *Num. 24.* *Ex C.T.*

Hęc administratio est de necessitate sacramenti? Resps. ait Catechismus, officium ministrorum ad sacramenta conficienda non minus est necessarium quam materia, & forma; & hoc perpetua sancto, um Patrum traditio ne confirmatum ait.

Omnia, quæ pertinent ad administrationem sacra- *Num. 24.* mentorum sunt ne de necessitate sacramenti? Resp. ait *& C.Tr.* Concil. Trident. non omnia, sed multa sunt tantum de *vbi susp.* necessitate praecepti. *Ses. 21.6.2.*

D 4

56 Pars prima Doctr. Conc. & Cat.

Ex C.T. sef Quomodo potest cognosci quænam sint de necessitate sacramenti? Resp. tali ratione: quæcumque pertinent ad quatuor causas sacramenti, prout causæ sunt, illa sunt de necessitate sacramenti: sine his enim causis fieri sacramentum impossibile est.

Cont. Trid. Quomodo in confiando, & administrando sacramen-
Ibidem. to quatuor causæ concurrunt? Resp. sic, Minister respicit causam efficientem instrumentalem; & ideo debet esse le-
C.R. de. gitimus, & talis, ut possit efficere sacramentum, veluti quod
sacr. n. 55. sit sacerdos ad confiendam Eucharistiam, & Extremam
& 24. unctionem, quod habeat iurisdictionem respectu Personæ
tentis, & idem de aliis. Quoad causam materialem nec-
esse est, ut accipiat veram, & necessariam materiam, & idem
de forma, quoad finem vero debet habere intentionem fa-
ciendi saltem quod facit Ecclesia.

Sef. 21. c. 2. Omnia, quæ in administratione pertinent ad quatuor
causas sunt de necessitate Sacramenti? Resp. non, sed multa
sunt tantum de necessitate præcepti, tria autem sunt nec-
ssaria materia, forma, & intentio legitimi ministri.

Ex sef. 7. c. 13. Quomodo poterunt hæc distingui inter se? Respon. sic.
Illa quæ pertinent ad integratem cuiuscumque causæ,
ita ut causa aliqua non sit integra, & apta ut sit causa, si
illa, vel aliud non habent, dicitur esse de necessitate causæ
Sacramenti.